
Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 1 

COMUNE   DI   PETROSINO 
Provincia Regionale di Trapani 

 
Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706 

 
 
 
 
 
Registro Generale n. 5 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 4 DEL 19-01-2026 
 
 

 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI  PUBBLICI E PRIVATI  NONCHE' DI ALTRI SITI PUBBLICI PER CONDIZIONI 
METEREOLOGICHE AVVERSE  RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E METEOMARINO 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  diciannove del mese di gennaio, il Sindaco ANASTASI 
GIACOMO SALVATORE 
 
 
VISTO l’art. 12 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile, 
che individua nel Sindaco l’Autorità comunale di protezione civile; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che 
attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica e per la tutela dell’incolumità pubblica; 
 
VISTI 
– l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico, prot. 
n. 26018 del 18 gennaio 2026; 
– il Comunicato straordinario di protezione civile – Preallertamento per previsioni di 
condizioni meteorologiche avverse, prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026; 
– le note della Prefettura di Trapani – Ufficio Territoriale del Governo, Area I – Ordine e 
Sicurezza Pubblica, prot. n. 0004487 e prot. n. 0004488 del 18 gennaio 2026; 
 
VISTA l’integrazione del bollettino meteo del 19 gennaio 2026, diramata dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile – Servizio S.16, relativa alle condizioni meteomarine 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 2 

avverse lungo la costa sud della provincia di Trapani, con particolare riferimento al territorio 
del Comune di Petrosino; 
 
CONSIDERATO che le condizioni meteorologiche previste sono caratterizzate da forti 
raffiche di vento, precipitazioni intense e persistenti, mareggiate e possibili fenomeni di 
allagamento e dissesto idrogeologico; 
 
CONSIDERATO il conseguente rischio di caduta di alberi, rami, strutture leggere e arredi 
urbani, nonché di criticità per la viabilità e la sicurezza della circolazione stradale e pedonale; 
 
CONSIDERATO che tali condizioni possono compromettere la sicurezza dell’accesso, della 
permanenza e dell’utilizzo degli edifici scolastici e degli impianti sportivi, sia al chiuso che 
all’aperto; 
 
CONSIDERATO che l’apertura delle scuole e lo svolgimento delle attività sportive 
determinerebbero un significativo incremento della mobilità di studenti, famiglie, personale 
scolastico, atleti e utenti, con conseguente esposizione a situazioni di potenziale pericolo; 
 
RITENUTO pertanto necessario, in via precauzionale e temporanea, adottare misure a tutela 
dell’incolumità pubblica, disponendo la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli 
impianti sportivi pubblici e privati presenti sul territorio comunale; 
 
 
 

O R D I N A 
 

 1. LA CHIUSURA delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 
comprese le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, presenti sul 
territorio del Comune di Petrosino, per l’intera giornata di martedì 20 gennaio 2026. 
 2. LA SOSPENSIONE di tutte le attività didattiche ed extrascolastiche, comprese 
le attività sportive, educative e ricreative, programmate all’interno degli edifici scolastici per 
la medesima giornata. 
 3. LA CHIUSURA di tutti gli impianti sportivi pubblici e privati, ivi compresi 
palestre, campi sportivi, centri sportivi, strutture sportive all’aperto e al chiuso, insistenti sul 
territorio comunale, per l’intera giornata di martedì 20 gennaio 2026. 
            4.  LA  CHIUSURA della tendo-struttura posta nella parte retrostante della sede 
comunale .  
 5. LA SOSPENSIONE di tutte le attività sportive, allenamenti, gare, 
manifestazioni ed eventi di qualsiasi natura, sia amatoriali che agonistici, programmati negli 
impianti sportivi pubblici e privati. 
 6. DI DEMANDARE ai Dirigenti scolastici e ai gestori degli impianti sportivi 
l’adozione di ogni conseguente misura organizzativa e di sicurezza derivante dal presente 
provvedimento. 
 7. DI PRECISARE che la presente ordinanza ha efficacia limitatamente alla 
giornata del 20 gennaio 2026, salvo eventuali proroghe che si rendessero necessarie in 
relazione all’evolversi delle condizioni meteorologiche. 
 
 
 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 3 

D I S P O N E 
 
– la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Trapani, al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, alla SORIS, all’Ufficio Scolastico Provinciale di Trapani, 
ai Dirigenti scolastici degli istituti interessati, ai gestori degli impianti sportivi e al Comando 
di Polizia Municipale; 
– la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Petrosino e sul sito istituzionale; 
– la diffusione alla popolazione mediante i canali di comunicazione istituzionali. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 ANASTASI GIACOMO SALVATORE 
 
 
 
Avvertenze: 
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento 
è ammesso il ricorso: 

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm., 
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra; 


